CITTA DI RAGUSA

IRAG
%‘Eﬁ

SETTORE V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale
In data OJ- {]- 20 16

1992

N. q_.g_q Settore V

Data g&[ag

OGGETTO: Lavori di ripristine funzionalita e
sicurezza impianti di pubblica illuminazione del
centro storico e territorio comunale .Approvazione 14
perizia di variante.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

Bil. 2016 -Cap.1960.1  -Imp. T227b

Missione 08 Programma 0l Titolo 1

Macroaggregato 03 3° livello 02 4° livello 09 5° livello 004

Bil. 2016 - Cap. 2504.1 - Imp.2251 sub 1

Missione 05 Programma 01 Titolo 2

Macroaggregato 05 3° livello 99 4° livello 99 5° livello 999
IL&%‘TIONIERE

L’anno duemilasedici, il giorno ™ < del mese di Novembre nellufficio

del settore V il Dirigente Ing. Michele SCARPULLA su proposta del funzionario
tecnico Geom. Marcello Licitra ha adoftato la sequente determinazione:



IL. DIRIGENTE
Premesso che: :
- Con |a determinazione dirigenziale n°2617 del 09/12/2015 & stato approvato il progetto dsi “lavori di ripristino Iunzionr_:lllté e
sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione del centro storico e territorio comunale™ per limporto complessivo di
€ 50.000,00 di cui € 39.500,50 per lavori a base d'asta, comprensivi degli oneri per la sicurezza; i
- con Determinazione Dirigenziale n°967 del 01/06/2016, sono siati affidatt i lavori, mediante Cottimo Fiduciario alla ditta
Sgarlata Giovanni con sede legale a 97100 Ragusa (RG), Via Ortigia n.2 con il ribasso del 31 ,23%;
- in data 28/06/2016 n.28/V/2016 di repertorio & stata stipulata una Scrittura Privata per |'importo netto contratiuale di
€ 27.796,26 di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza;
- il quadro economico dei lavori dopo I'aggiudicazione degli stessi, risulta il seguente:

A) Per lavori aggiudicati €. 27.786,26
B) Somme a disposizione dell Amministrazione:
- Per IVA 22% € 6.112,93
- Fondo progett. e innovaz. € 799,01
- IRAP 8,50% € 67,92
- Costo smaltimento rifiuti €. 39346
totaleSomme a disposizione € 7.373,37 €. 737337
C) Economia:
C1 — Ribasso d'asta + IVA € 14.840,37
TOTALE € 50.000,000

- in data 04/07/2016 sono stati consegnati i lavori che dovranno concludersi in data 03/01/2017;

-Vista la nota dell' Assessorato regionale ai LLPP. Con la quale vengono date disposizioni per far confluire il 50% dei ribassi
d’asta risultanti dagli appalti di lavori finanziati con fondi di bilancio comunale, nel fondo di rotazione per I'anticipazione delle
spese tecniche e prolessionali per la progettazione ed altre attivita afferenti, in analogia a quanto disposto per gli interventi
finanziati dall' Amministrazione regionale con fondi propri (comma 2 art. 128 del Codice dei contratti come medificato dall'art.6
della L.R. 12/11) ;

-Dato atto che, I'importo dei lavori & stato finanziato per € 14.000 con fondi del bilancio comunale, e per € 36.000 con fon_di
della L.R.61/81, e che il ribasso d'asta ammonta ad € 12.164,24 al netto dell'i.v.a., per cui deve confluire al fondo di rotaziong
la somma di € 6.082,12 pari al 50% del ribasso d'asta ;

-Considerato che trattasi di lavori di manutenzione eseguiti in economia per eventi imprevedibili ai sensi dell'art.125 comma ]
let.a) del D.Lgs. 163/2006, e necessita predisporre una perizia suppletiva ai sensi dell'art. 177 del d.p.r. 207/2010, in quanto
le somme presunte risultano insufficienti per assicurare interventi urgenti di messa in sicurezza degli impianti di pubblica
illuminazione, allo scopo di evitare anche interruzioni di pubblico servizio ;

-Ritenuto di poter procedere alla formulazione di un nuovo quadro economico che prevede una maggiors spesa, rispetio a
quella prevista nel quadro economico del progetto approvato, secondo il seguente schema :

A) Per lavori aggiudicati Variante Comprasa € 33.199.66
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione:
- Per IVA 22% € 7.303,93
- Fondo progett. e innovaz. €. 799,01
- IRAP 8,50% € 67,92
- Costo smaltimento rifiuti €. 393,46
Totale Somme a disposizione € 856432 €. B8.564,32
- Economie € 8.23602 € 823602
TOTALE € 50.000,00

- il sottoseritto Rup ha proceduto in data 02/11/2016 , all'approvazione del verbale di validazione, della perizia suppletiva con
il soprastante quadro economico ;

-Atteso che la ditta esecutrice ha mostrato fa propria disponibilita ad eseguire i lavori ;

-che limporto dei maggiori lavori al netto del ribasso d'asta & di € 5.413,40 (€ 6.604,35 iv.a. inclusa), par al
19,704%,dellimporto contrattuale, quindi inferiore al 20%, e trova copertura economica all'interno delle somme stanziate nel
progetto esecutivo originario, in quanto con delerminazione dirigenziale n.967 del 01/06/2016 & stata mantenuta la
prenotazione di spesa al cap.2504.1 bil.2016 Imp. 2251 sub 1 /2016  MISSIONE 05 — PROGRAMMA 01 - TT 2 -
MACROAGGREGATO 05 — 3° LIVELLO 99 — 4° LIVELLO 99 - 5° LIVELLO 999 d

Ritenuto pertanto che occorre procedere alla approvazione della 1° perizia di variante per i “lavori di ripristino funzionalith e
sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione del centro storico e territorio comunale® mediante atto Dirigenziale da pane
del Dirigente;

Visto I'art.53 del regolamento degli uffici @ dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 30/10/97;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla:forma, pubbliciti ed efficacia delle Determinazioni
Dirigenziali;

Considerata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.54 del 04/08/2016 relativa al'approvazione del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2016-2018 e del bilancio di previsione 2016-2018;

Considerata la deliberazione delia Giunta Municipale n.433 del 09/08/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione
2016 -2018;

Dato Atto che il provvedimento & coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel .P.E.G. sopra richiamati;



Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. @ ii.;

DETERMINA

1. Approvare la 1° perizia di variante del

“avori di ripristino funzionalita @ sicurazza degli impianti di pubblica illuminazione

del centro storico e territorio comunale” comprendente i seguenti elaborati:

A) Relazione lecnica di variante
C) Quadro Comparativo

B} Computo Metrico;
D) Schema Atto di Sottomissions;

A) Per lavori aggiudicati Variante Comprasa € 33.199,66
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- Per IVA 22% € 7.303,93
- Fondo progett. e innovaz. €. 799,01
- IRAP 8,50% € 67,92
- Costo smaltimento rifiuti £ 393,46
Totale Somme a disposizione € 856432 € 856432
- Economie € 823602 € 823602
TOTALE €_50.000.00
2. Impegnare la somma occorrente di € 6.605,00 al bilancio 2016 Cap. 2504.1 Imp. 2951 sub 1 /2016  MISSIONE 05 -

PROGRAMMA 01 -TIT 2 - MACROAGGREGATO 05~ 3°

3. Pubblicare la presenie Determi
Tragparente”.

Parte Integrania : -Relazione fecnica;

edimento
itra}

11 Responsabilg|del|P,

(Geom. Marcyl

nazione Dirigenziale nell

LIVELLO 99 - 4° LIVELLO 98 =5° LIVELLO 999;

apposita sezione del sito denominato “Amminisirazione

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele {\&PW

Da trasmettersi d'Ufficio, ai seguent settori/uffici: Ragioneria

IL DIRIGENTE



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli artt. 147-Bis e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, e per quanto

previsto dall’art. 17 del Regolamento di Contabilita, si rilascia visto di regolarita
contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Ragusa, /Z/ / { 'f / Zo»/ é

IL DIRIGENTE DEL SE I0 FINANZIARIO

|y

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa Determinazione
Dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa, 0.9 ROV onp

Il sottoscritto messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cio¢ dal........ 0.9.80V.20s5.........
al..........18. ¥V 2086.......

17 Nov. 2018

IL MESSO COMUNALE




Parte mlcg;.{r{fc € SoE s
yi qmq innzione itigeenata
AT92 g1 88-11. 2016

Oggetto: Lavori di ripristino funzionalita e sicurezza degli impianti di pubblica
illuminazione del centro storico e territorio comunale .

Impresa: Sgarlata Giovanni — via Ortigla n.2 - 97100 Ragusa

Determinazione Dirigenziale: n° 2617 del 09/12/2015

Contratto: n° 28 Settore V di raccolta - anno 2016

RELAZIONE TECNICA ALLA 1~ PERIZIA DI VARIANTE

PREMESSA:
- con Determinazione dirigenziale n°® 2617 del 09 Dicembre 2015 & stato approvato
il progetto relativo ai lavori indicati in oggetto, dell'importo  complessivo di

€ 50.000,00 cosi distinto:

A) Lavori a Base d'asta € 39.950,50

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

m per iva 22% € 8.789,11
m per incentivo per la progettazione € 799,01
m per irap su incentivo € 67,92
m per costo smaltimento rifiuti € 393.46

IN TOTALE € 10.049,50 € 10.049,50

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00

- con la stessa determinazione n° 2617 del 09 Dicembre 2015 é stato disposto di
procedere all‘affidamento, dei lavori mediante cottimo fiduciario, secondo le
modalitd previste dall'art. 125 comma 8 del Decreto Legislativo n. 163 del
12/04/2016.

A seguito dell’'esperimento della gara, l'appalto & stato aggiudicato alla ditta
Sgarlata Giovanni di Ragusa, per I'importo contrattuale di € 27.786,26, iva esclusa,
al netto del ribasso del 31,2300% offerto in sede di gara.

In funzione di cio i! quadro economico di appalto risulta essere il seguente:



A) Lavori al netto del ribasso d’asta in ragione del 31,2300% € 27.786,26

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B per iva 22% € 6,112,98
B per incentivo per la progettazione € 799,01
@ per irap su incentivo € 67,92
B per costo smaltimento rifiuti € 393,46
IN TOTALE € 7.373,37 € 7.373.37
TOTALE COMPLESSIVO € 35.159,63

- con verbale in data 04 Luglio 2016 i lavori sono stati consegnati all'impresa
aggiudicataria dell’appalto;

- Considerato che trattasi di lavori di manutenzione eseguiti in economia per eventi
imprevedibili ai sensi dell’art. 125 comma 6 lett.a) del D.Lgs. 163/2006, occorrenti
per la messa in sicurezza degli impiantl di illuminazione pubblica , durante
I'esecuzione lavori si & reso necessario effettuare dei lavori non previsti nella
perizia principale che hanno comportato una variazione delle quantita previste nella
perizia principale e per i quali non @ stato necessario concordare nessun nuovo
prezzo.

Le modifiche apportate sono comunque contenute nei limiti finanziari previsti con
Determinazione dirigenziale n°® 2617 del 09 Dicembre 2015.

In conseguenza di quanto sopra il nuovo quadro economico risulta essere il
seguente:

A) Lavori al netto del ribasso d’asta in ragione del 31,2300% € 33.199,66

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

| per iva 22% € 7.303,93
8 per incentivo per la progettazione € 799,01
® per irap su incentivo € 67,92
B per costo smaltimento rifiuti € 393.46
IN TOTALE € 8.564,32 € 8.564,32

TOTALE COMPLESSIVO € 41.763.98



- In funzione del quadro economico della presente perizia il maggiore importo
dei lavori al netto del ribasso d’asta viene cosi determinato:

Importo dei lavori della presente perizia al netto del ribasso d’'asta € 33.199,66

Importo contrattuale al netto del ribasso d’asta € 27.786,26
Maggiore importo netto dei lavori € 5.413,40

- In definitiva limporto dei lavori in perizia di variante, al netto del ribasso del
31,2300% comporta una maggiore spesa pari al 19,704% che trova copertura
economica all'internc delle somme stanziate per il progetto originario.

- Per tutto quanto sopra il nuovo importo contrattuale, che si approva con la
presente perizia & di € 33.199,66 al netto del ribasso d’'asta e dell’ iva;

- Per una migliore visualizzazione della presente perizia si rimanda agli allegati
elaborati estimativi e al quadro comparativo.

- Il Sottoscritto Direttore dei Lavori dichiara che la presente perizia, redatta ai
sensi dell’art. 132 comma 1 del Codice dei contratti pubblici, non altera la natura e
la destinazione dei lavori, comporta una maggiore spesa, che comunque rientra nei
limiti finanziari della perizia principale e che le modifiche apportate sono state
indispensabili per il compimento, la messa in sicurezza e la migliore funzionalita

della stessa.

DIRE RE DEI LAVORI

{Geom Marcello Licitra)




